
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 64  DEL  20-04-2021 
 
 

OGGETTO: SISMA 2016 - PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI RECUPERO 
FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO - 
APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di aprile alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 il 24 agosto 2016 un terremoto di magnitudo 6.0 ha colpito il centro Italia, 

interessando i territori di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria coinvolgendo 

migliaia di persone e provocando 299 vittime; 

 il 26 e 30 ottobre 2016 due violenti terremoti hanno interessato il centro Italia, in 

particolare il confine tra Marche e Umbria con scosse tra le più forti in Italia 

degli ultimi trenta anni; 

 dopo le scosse del 26 e 30 ottobre il territorio comunale si è trovato in una 

situazione di grave pericolo con numerosi crolli e danni ingenti, e con la città 

fortemente ferita ma fortunatamente senza vittime; 

 tali eventi sismici hanno prodotto gravi danneggiamenti anche sulle strutture 

cimiteriali presenti sul territorio rendendo i fabbricati esistenti al loro interno 

inagibili e rendendo anche in parte inutilizzabili gli stessi cimiteri; 

 

DATO ATTO che: 

- in seguito a detti eventi sismici si è riscontrato il grave danneggiamento anche 

del complesso cimiteriale sito in località Sentino, in particolare della struttura 

muraria perimetrale e della chiesetta/camera mortuaria; 

- in data 25/10/2016 con relazione prot. 83/UTC, redatta sulla base dei 

sopralluogo effettuati da parte dei tecnici comunali, veniva rilevata l’inagibilità 

della chiesetta/camera mortuaria del cimitero di Sentino; 

- in data 08/04/2019 veniva emessa ordinanza sindacale di inagibilità n. 53 del 

registro generale; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’intervento di “RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL 

CIMITERO DI SENTINO” è inserito nell’Elenco delle OO.PP. del sistema 

SISMA-APP con ID n. 4542, ed era stato finanziato per un importo di € 

239.918,40 con i fondi per la Ricostruzione post-sisma 2016 e precisamente con 

il Secondo Piano delle OO.PP. approvato con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018 ed 

inserito negli Allegati 2 e 3, in sostituzione degli Allegati n. 1 e 4 della O.C.S.R. 

n. 56 del 10.05.2018; 

- con atto formale prot. n. 452 del 08/01/2018 il Responsabile del 3° Settore, Ing. 

Marco Orioli, aveva nominato quale RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. 

Maurizio Forconi; 

- la valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) ha ottenuto esito 

positivo per un importo di € 265.000,00, comunicata mediante nota del Direttore 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 40085 del 11/06/2019, assunta al 

protocollo comunale con n. 11570 del 11-06-2019; 

- successivamente a seguito del decreto sindacale n. 1 del 08-01-2020, con cui 

sono stato nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi con attribuzione 

della posizione organizzativa, l’Arch. Forconi è stato nominato responsabile del 

Settore 6° Sisma Ricostruzione privata; 

- il Responsabile del 3° Settore, Ing. Marco Orioli, ha quindi proceduto a 

nominare quale nuovo RUP dell’intervento l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. 

Ainelen Daniela Bracalente assegnata al Settore 3°, con nota prot. n. 36/UT del 

20/03/2020; 

- in seguito al compito assegnato l’Ing. Ainelen Daniela Bracalente ha redatto il 

progetto di fattibilità tecnico - economica dell’intervento di “RECUPERO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO”, 

con un importo del QTE pari a € 265.000,00, che è stato approvato con D.G. n. 

41 del 07.04.2020; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. 263/Settore 3^ del 12/05/2020, veniva affidato, al RTP 

composto da la società E.I.G. srl STP (mandataria), l’Arch. Claudio Mariani e 

l’Ing. Massimiliano Sgalla, con sede con sede legale in via Aldo Moro n. 6 a 

Muccia (MC) 62034, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva ed il 

servizio di CSP, con riserva di affidamento dei servizi di D.L. e CSE, 

dell'intervento di "RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI 

DEL CIMITERO DI SENTINO- ID OPERA 4542"; 

- il RTP incaricato ha consegnato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto 

con prot. n. 20819 del 29/09/2020, prot. n. 23270 del 28/10/2020 e prot. n. 

24196 del 06/11/2020; 

- con Prot. 189/UTC del 12/11/2020 il RUP validava il progetto definitivo 

dell’intervento, redatto dall’RTP incaricato, per un importo complessivo del 

QTE pari ad € 265.000,00; 

- con nota prot. n. 602 del 05/01/2021, assunta in pari data al protocollo comunale 

al n. 718, l’USR Marche ha indetto la Conferenza Regionale convocando, per il 

giorno 22/01/2021, il Comune di Camerino, la Soprintendenza ABAP Marche, 

l’ARPAM e l’ASUR; 

- con nota prot. n. 9137 del 28/01/2021, assunta al n. 2560 del protocollo 

comunale in pari data, l’USR Marche ha trasmesso il Decreto con cui adottava la 

determinazione di conclusione positiva della Conferenza Regionale; 

- il RTP incaricato ha consegnato il progetto esecutivo dell’intervento di ripristino 

funzionale e riparazione danni del Cimitero di Sentino, assunto agli atti 

dell’Ente con protocolli n. 2589 e 2590 del 28/01/2021, n. 3178 del 05/02/2021 

e n. 8487, 8488 e 8489 del 13/04/2021; 

- il progetto esecutivo è costituito dei seguenti elaborati: 
Titolo documento Codice 

ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO  

 ELENCO ELABORATI EE 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DF 

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA RT 

COMPUTI E STIME  

 ELENCO PREZZI EP 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO CME 

 ANALISI PREZZI AP 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO QT 

 INCIDENZA MANODOPERA IM 

 SCHEMA DI CONTRATTO SC 

 CRONOPROGRAMMA LAVORI CP 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CSA 

SICUREZZA  

 PIANO DELLA SICUREZZA PSC 

 PIANO ANTI COVID-19 PCOV 

 PIANO DI MANUTENZIONE PM 

 FASCICOLO DELL’OPERA FO 

ELABORATI GRAFICI  

 
ELABORATO GRAFICO DELLO STATO 
ATTUALE 

1.0 

 
ELABORATO GRAFICO DELLO STATO 
FASSURATIVO 

2.0 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI CAMERINO 

 ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO 3.0 

 PROSPETTI MURI DI CINTA MU 

 PARTICOLARI COSTRUTTIVI PC 

 
IMPIANTO ELETTRICO COLOMBARIO-
CAPPELLINA 

I.E. 

ELABORATI STRUTTURALI  

 RELAZIONE DI CALCOLO CAPPELLINA RC.1 

 RELAZIONE DI CALCOLO COLOMBARIO RC.2 

 RELAZIONE DI CALCOLO MURO RC.3 

 VERIFICA TAMPONAMENTO CAPPELLINA RC.4 

 RELAZIONE SUI MATERIALI RM 

 CARPENTERIA COLOMBARIO 4.0 

 CARPENTERIA CAPPELLINA 4.1 

 CARPENTERIA MURO DI CINTA 4.2 

 

nonché corredato del Quadro Tecnico ed Economico qui appresso riportato: 
 

 
dal quale risulta un importo lavori a misura di € 170.579,61, nonché somme a 

disposizione per € 94.420,39, per un costo complessivo dell’intervento pari ad € 

265.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.5 - COMUNE DI CAMERINO 

 

DATO ATTO che il suindicato progetto esecutivo è stato verificato con esito positivo, 

e, quindi, validato dal Responsabile del procedimento, Ing. Ainelen Daniela Bracalente, 

in data 15/04/2021 (Prot. n. 119/UTC); 

 

DATO ATTO che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 265.000,00, 

interamente finanziati con i fondi per la Ricostruzione post-sisma 2016 mediante il 

citato Secondo Piano delle OO.PP. approvato con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018, con 

importo modificato a seguito di valutazione di congruità dell’importo richiesto C.I.R., 

come da nota del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 40085 del 

11/06/2019, e imputato al capitolo 2916/6 “RECUPERO FUNZIONALE E 

RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO” del bilancio di previsione 

del corrente anno finanziario; 

 

DATO ATTO inoltre che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici, relativo al triennio 2021/2023 e nell’Elenco Annuale dei medesimi relativo 

all’anno 2021 (CUP: E13G18000090001 – CUI: L00276830437201900013) approvato 

con Delibera Consiglio n. 10 del 2021; 

 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno approvare il suddetto progetto esecutivo, 

redatto dal RTP composto dalla società E.I.G. srl STP (mandataria), l’Arch. Claudio 

Mariani e l’Ing. Massimiliano Sgalla, con sede in via Aldo Moro n. 6 a Muccia (MC) 

62034; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare il D.L. 189/2016 e s.m.i. con le relative ordinanze commissariali 

attuative; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 3° 

Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 

del presente atto; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’intervento di “"RECUPERO 

FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO- ID 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.6 - COMUNE DI CAMERINO 

OPERA 4542" CUP E13G18000090001, redatto dal RTP composto dalla società 
E.I.G. srl STP (mandataria), l’Arch. Claudio Mariani e l’Ing. Massimiliano Sgalla, 

con sede legale in via Aldo Moro n. 6 a Muccia (MC) 62034, progetto che si 

compone dei seguenti elaborati, i quali, anche se non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
Titolo documento Codice 

ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO  

 ELENCO ELABORATI EE 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DF 

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA RT 

COMPUTI E STIME  

 ELENCO PREZZI EP 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO CME 

 ANALISI PREZZI AP 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO QT 

 INCIDENZA MANODOPERA IM 

 SCHEMA DI CONTRATTO SC 

 CRONOPROGRAMMA LAVORI CP 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CSA 

SICUREZZA  

 PIANO DELLA SICUREZZA PSC 

 PIANO ANTI COVID-19 PCOV 

 PIANO DI MANUTENZIONE PM 

 FASCICOLO DELL’OPERA FO 

ELABORATI GRAFICI  

 
ELABORATO GRAFICO DELLO STATO 
ATTUALE 

1.0 

 
ELABORATO GRAFICO DELLO STATO 
FASSURATIVO 

2.0 

 ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO 3.0 

 PROSPETTI MURI DI CINTA MU 

 PARTICOLARI COSTRUTTIVI PC 

 
IMPIANTO ELETTRICO COLOMBARIO-
CAPPELLINA 

I.E. 

ELABORATI STRUTTURALI  

 RELAZIONE DI CALCOLO CAPPELLINA RC.1 

 RELAZIONE DI CALCOLO COLOMBARIO RC.2 

 RELAZIONE DI CALCOLO MURO RC.3 

 VERIFICA TAMPONAMENTO CAPPELLINA RC.4 

 RELAZIONE SUI MATERIALI RM 

 CARPENTERIA COLOMBARIO 4.0 

 CARPENTERIA CAPPELLINA 4.1 

 CARPENTERIA MURO DI CINTA 4.2 

 

verificato e validato ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P., 

Ing. Ainelen Daniela Bracalente in data 15/04/2021 (prot. 119/UTC del 

15/04/2021) e che si conclude con un importo lavori a misura di € 170.579,61, 

nonché somme a disposizione per € 94.420,39, per un costo complessivo 

dell’intervento pari ad € 265.000,00, così come articolato nel seguente Quadro 

Tecnico Economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.7 - COMUNE DI CAMERINO 

 
 

3. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con i fondi per la Ricostruzione 

post-sisma 2016, con il Secondo Piano delle OO.PP. approvato con O.C.S.R. n. 

67 del 12/09/2018, per un importo di 265.000,00, ed imputato al capitolo 2916/6 

“RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI 

SENTINO” del bilancio di previsione del corrente anno finanziario; 

4. DI DARE ATTO che il medesimo intervento è inserito nel Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici, relativo al triennio 2021/2023 e nell’Elenco Annuale dei 

medesimi relativo all’anno 2021 (CUP: E13G18000090001 – CUI: 

L00276830437201900013) approvato con Delibera Consiglio n. 10 del 2021; 

5. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° ed al Responsabile del Settore 

3°, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli ulteriori atti necessari a 

dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-04-2021 - pag.8 - COMUNE DI CAMERINO 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 72 DEL 19-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI RECUPERO 

FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO - APPROVAZIONE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 72 DEL 19-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI RECUPERO 

FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO - APPROVAZIONE 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 64 DEL 20-04-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI RECUPERO 

FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO - 

APPROVAZIONE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


